
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

от 29.10.2025                                                                                                 № 8876

Об организации и проведении 
муниципального тура 
республиканского конкурса 
«Илһамлы каләм»

Во  исполнение  муниципальной  программы  «Реализация  государственной 
национальной  политики  в  городе  Набережные  Челны  на  2025-2027  годы», 
утвержденной Постановлением Исполнительного комитета от 22.10.2024 № 6968, 
в целях выявления и развития юных талантов, приобщения детей к родному языку, 
историко-культурному наследию Республики Татарстан, эстетического воспитания 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Управлению  образования  Исполнительного  комитета  обеспечить 
организацию  и  проведение  муниципального  тура  республиканского  конкурса 
«Илһамлы каләм» (далее – конкурс).

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 

согласно приложению № 2.
3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных  средств  на  финансирование  расходов  по  организации  и  проведению 
конкурса за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные 
Челны  на  2025  год  по  разделу  (подразделу)  0709  «Другие  вопросы  в  области 
образования» в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей согласно приложению 
№ 3.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на  заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х., 
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления 
финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель 
Исполнительного комитета           Ф.Ш. Салахов



2

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «29» октября 2025 № 8876

Положение
о проведении муниципального тура республиканского конкурса «Илһамлы каләм» 

Глава 1. Общие положения

1.  Муниципальный  тур  республиканского  конкурса  «Илһамлы  каләм» 
(далее  -  конкурс)  проводится  в  целях  выявления  и  развития  юных  талантов, 
приобщения детей к родному языку, историко-культурному наследию Республики 
Татарстан,  эстетического  воспитания,  повышения  исполнительского  мастерства 
участников конкурса.

2. Основными задачами конкурса являются:
1) воспитание у детей уважения к родному языку;
2)  приобщение  школьников  к  татарской  прозе  и  поэзии,  к  духовным 

традициям татарского народа;
3) повышение уровня свободного общения школьников на татарском языке;
4) привлечение внимания детей и родителей к детской литературе и чтению;
5)  способствование созданию условий  в образовательных учреждениях  для 

развития творческого потенциала детей школьного возраста;
6) формирование у детей лидерских качеств;
7) поддержка юных талантов через публикации в газете «Көмеш кынгырау», 

литературных сборниках;
8) знакомство с выдающимися представителями творческой интеллигенции 

города Набережных Челнов – членами Союза писателей;
9)  подготовка  творчески одаренных школьников для  участия в  городских 

и республиканских конкурсах;
3.  Участниками  конкурса могут  стать  обучающиеся  образовательных 

учреждений города Набережные  Челны  7-11  классов,  владеющие  родным 
татарским языком, отличающиеся литературным дарованием.

4. Участие в конкурсе является добровольным. 
5.  Выдвижение  кандидатов  на  участие  в  конкурсе может  осуществляться 

коллективами образовательных учреждений и родителями. 
6.  Для  организации  и  проведения  конкурса  создаётся  организационный 

комитет,  состав  которого  утверждается  постановлением  Исполнительного 
комитета.

7.  Организационный  комитет  подводит  итоги  проведения  конкурса 
на каждом из этапов, а также определяет победителей конкурса.

Глава 2. Порядок проведения конкурса 

8. Конкурс проводится в два этапа.
9.  I этап проводится  с  10.11.2025  по  17.11.2025  в  образовательных 

учреждениях. 



3

По итогам I этапа конкурса для участия во  II этапе допускается по одному 
участнику от каждого образовательного учреждения.

Требования  к  творческим  работам:  поэтические  произведения  не  должны 
превышать 4-5 четверостиший, прозаические, драматические – не более 4 страниц.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) повесть;
2) рассказ;
3) поэма;
4) стихотворение.
10. II этап – муниципальный, с 18.11.2025 по 28.11.2025.        
11. Основные критерии оценки творческих работ конкурсантов:
1) грамотность, владение литературным татарским языком;
2) раскрытие темы;
3) композиционная целостность, убедительность в раскрытии образов;
4) индивидуальность, творческая одаренность;
5) ритмика, мелодика стихотворных произведений;
6)  использование  литературных  тропов  –  метафор,  сравнений, 

олицетворений.
12.  Победители  по  итогам  II этапа,  занявшие  1,  2,  3  места,  становятся 

участниками республиканского конкурса «Илһамлы каләм».
13.  Финал  конкурса  состоится  29  декабря  2025  года  в  10.00  часов 

в  театральном  зале  муниципального  автономного  учреждения  дополнительного 
образования города Набережные Челны «Детско-юношеский центр № 14» в виде 
церемонии награждения. 

Глава 3. Подведение итогов конкурса

14.  Участники  конкурса  оцениваются  организационным  комитетом 
в  соответствии  с  критериями  оценки  по  десятибальной  шкале.  Результаты 
проведения конкурса оформляются протоколом.

15. Победителями конкурса признаются участники, занявшие 1, 2, 3 места. 
Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками. 

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                        Н.И. Галиева


	Глава 1. Общие положения
	4. Участие в конкурсе является добровольным.


